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                           Ranchi, Friday,   1st  November, 2019  

COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 

 ----------  

Notification No.  -22/2019 – State Tax(Rate) 

 
S.O. No- 90 Dated- 1st  November, 2019--  In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of 

section 9 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Government of Jharkhand, on 
the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the notification of 
the Government of Jharkhand, in the Commercial Taxes Department, No.13/2017- State Tax (Rate), dated the  
29th June, 2017, published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 43, dated the 
 29th June, 2017, namely:- 
 
In the said notification, in the Table, - 
(i) for serial number 9 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 
“9 Supply of services by a music 

composer, photographer, 
artist or the like by way of 
transfer or permitting the use 
or enjoyment of a copyright 
covered under clause (a) of 
sub-section (1) of section 13 
of the Copyright Act, 1957 
relating to original dramatic, 
musical or artistic works to a 
music company, producer or 
the like. 

Music composer, 
photographer, artist, or 
the like 

Music company, 
producer or the like, 
located in the taxable 
territory. ”; 
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(ii)  after serial number 9 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 
inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 
“9A Supply of services by an author 

by way of transfer or permitting 
the use or enjoyment of a 
copyright covered under clause 
(a) of sub-section (1) of section 
13 of the Copyright Act, 1957 
relating to original literary 
works to a publisher. 

Author  Publisher located in the 
taxable territory: 
 
Provided that nothing 
contained in this entry 
shall apply where, - 
(i) the author has taken 
registration under the 
Jharkhand Goods and 
Services Tax Act, 2017 
(12 of 2017), and filed 
a declaration, in the 
form at Annexure I, 
within the time limit 
prescribed therein, with 
the jurisdictional CGST 
or SGST commissioner, 
as the case may be, that 
he exercises the option 
to pay state tax on the 
service specified in 
column (2), under 
forward charge in 
accordance with 
Section 9 (1) of the 
Jharkhand Goods and 
Service Tax Act, 2017 
under forward charge,  
and to comply with all 
the provisions of 
Jharkhand Goods and 
Service Tax Act, 2017 
(12 of 2017) as they 
apply to a person liable 
for paying the tax in 
relation to the supply of 
any goods or services 
or both and that he shall 
not withdraw the said 
option within a period 
of 1 year from the date 
of exercising such 
option; 
(ii) the author makes a 
declaration, as 
prescribed in Annexure 
II on the invoice issued 
by him in Form GST 
Inv-I to the publisher. ”; 

 
(iii)  after serial number 14 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be 

inserted, namely: - 
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(1) (2) (3) (4) 
“15 Services provided by way of 

renting of a motor vehicle 
provided to a body corporate. 

Any person other than 
a body corporate, 
paying JGST @2.5% 
on renting of motor 
vehicles with input tax 
credit only of input 
service in the same line 
of business 

Any body corporate 
located in the taxable 
territory. 

16 Services of lending of 
securities under Securities 
Lending Scheme, 1997 
(“Scheme”) of Securities and 
Exchange Board of India 
(“SEBI”), as amended. 

Lender i.e. a person 
who deposits the 
securities registered in 
his name or in the 
name of any other 
person duly authorised 
on his behalf with an 
approved intermediary 
for the purpose of 
lending under the 
Scheme of SEBI 

Borrower i.e. a 
person who borrows 
the securities under 
the Scheme through 
an approved 
intermediary of 
SEBI.”. 

 
2. This notification shall be deemed to be effective from 1st day of October, 2019. 
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Annexure I 

FORM 
(9A of Table) 

 
(Declaration to be filed by an author for exercising the option to pay tax on the “supply of 
services by an author by way of transfer or permitting the use or enjoyment of a copyright 
covered under clause (a) of sub-section (1) of section 13 of the Copyright Act, 1957 relating to 
original literary works to a publisher” under forward charge on or before 31.10.2019 for the 
option to be effective from 1.11.2019 or before the commencement of any Financial Year for 
the option to be effective from the commencement of that Financial Year.) 

 
 
Reference No. ___________________     Date ____________ 
 
To  
 ____________________ 
 ____________________ 
 ____________________ 
 (To be addressed to the jurisdictional Commissioner) 
 
1. Name of the author: 
2. Address of the author: 
3. GSTIN of the author:  

 
Declaration 

 
1. I have taken registration under the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), and I 

hereby exercise the option to pay state tax on the service specified against serial No. 9A in column (2) of 
the Table in the notification No. 13/2017 - State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, supplied by me, 
under forward charge in accordance with section 9 (1) of JGST Act, and to comply with all the provisions 
of JGST Act, 2017 (12 of 2017) as they apply to a person liable for paying the tax in relation to the supply 
of any goods or services or both; 
 

2. I understand that this option, once exercised, shall not be allowed to be changed within a period of 1 year 
from the date of exercising the option and shall be valid, at least, till the end of Financial Year following 
the year in which it is made.  

 
 

Signature ___________________ 
Name _______________________           
GSTIN _________________ 

 
Place __________________ 
Date __________________ 
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Annexure II  
 
(Declaration to be made in the invoice by the author exercising the option to pay tax on the “supply of service by 
an author by way of transfer or permitting the use or enjoyment of a copyright covered under clause (a) of sub-
section (1) of section 13 of the Copyright Act, 1957 relating to original literary works to a publisher” under 
forward charge.) 
 

Declaration 
(9A of Table) 

 
I have exercised the option to pay state tax on the service specified against serial No. 9A in column 
(2) of the Table in the notification No. 13/2017-State Tax (Rate), dated 29th June, 2017 under 
forward charge. 
 

 
 

[File.No Va Kar / GST / 03/ 2019] 
By the order of the Governor of Jharkhand, 

 
 

Prashant Kumar, 
Secretary-cum-Commissioner. 

 
 

Note: -The principal notification No. 13/2017 - State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017 was 
published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 43, dated the 29th June, 2017 and was last 
amended by notification No. 5/2019 - State Tax (Rate), dated the 26th April, 2019 vide S.O. No. 44, dated the 
26th April, 2019. 
 
 

 

 

------------- 
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वा�ण�य-कर 
वभाग 

------------- 

अ�धसचूना संo. 22/2019- रा� य कर (दर) 
 

एस. ओ. सं. 90 �दनांक 1 नव बर, 2019-- झारख
ड माल और सेवाकर अ�ध�नयम, 2017 

(2017 का 12) क� धारा 9 क� उप धारा (3) के तहत %द' त शि*तय+ का %योग करते हुए, 

झारख
ड सरकार, जीएसट3 प4रषद क� 6सफा4रश+ के आधार पर, एतद9वारा, झारख
ड सरकार, 

वा:ण<य-कर =वभाग क� अ�धसूचना संB या 13/2017- रा< य कर (दर), Dदनांक 29 जून, 2017 

िजसे एस. ओ. सं. 43, Dदनांक 29 जून, 2017 के तहत झारख
ड के राजपH, असाधारण मI 

%का6शत Jकया गया था, मI और आगे भी �नL न6ल:खत संशोधन करती है, यथा :-  

 

उ* त अ�धसूचना मI, सारणी मI - 

(i) Pम सBं या 9 और उससे सबं�ंधत %=विRटय+ के S थान पर �नL न6ल:खत को %�तS था=पत Jकया जाएगा, यथा:-  

(1) (2) (3) (4) 

“9 Jकसी L यूिजक कL पोजर, फोटोUाफर, 

आDटVS ट या इसी %कार के X यि*त 

9वारा Jकसी मूल YामेDटक या  

L यूिजकल या आDटVिSटक रचना से 

संबं�धत  कापी राइट ए* ट, 1957 क� 

धारा 13 क� उप धारा (1) के उपवा* य 

(क) के अंतगVत आने वाले कापीराइट का 

Jकसी स+गीत कंपनी, %ो[यूसर या इसी 

%कार के X यि*त को अंतरण करने या 

उसके उपयोग क� अनुम�त देकर क� 

जाने वाल3 सेवाओं क� आपू�त V I 

L यूिजक कL पोजर, 

फोटोUाफर, आDटVS ट या 

इसी %कार क�  

 

स+गीतकार, फोटोUाफर, 

कलाकार और उसी %कार 

के अ] य 

स+गीत कंपनी, 

%ो[यूसर या इसी 

%कार के X यि*त, 

जो Jक कर वाले 

भू-^ेH मI अविSथत 

ह+ ।“  

 

 

(ii) Pम सBं या 9 और उससे सबं�ंधत %=विRटय+ के प` चात �नL न6ल:खत Pम सBं या और %=विRटय+ को 

अतं:S था=पत Jकया जाएगा, यथा:- 

(1) (2) (3) (4) 

“9क Jकसी लेखक 9वारा अपने 

मूल साDहि'यक रचना से 

संबं�धत Jकसी %काशक को 

कापीराइट ए* ट, 1957 क� 

धारा 13 क� उप धारा (1) 

के उपवा* य (क) के अंतगVत 

आने वाले कापीराइट का 

अंतरण करके या उसके 

%योग क� अनुम�त देकर क� 

जाने वाल3 सेवा क� आपू�त V  

लेखक  कर वाले भू-^ेH मI अविSथत %काशक:  

 

बशतa क� इस %=विRट मI �नDहत कोई भी बात 

वहां लागू नह3ं होगी जहां Jक,-  

 

(i) लेखक ने झारख
ड वSतु और सेवा कर 

अ�ध�नयम, 2017 (2017 का 12) के तहत 

पंजीकरण 6लया है, एवं अ�धकार ^ेH वाले 

सीजीएसट3 या एसजीएसट3 आयु* त, जैसी भी 

िSथ�त हो के सम^ अनुबंध I मI Dदए गए 
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%पH मI, उसमI �नधाV4रत समय-सीमा के भीतर, 

यह घोषणा क� हो Jक वह कॉलम (2) के 

अंतगVत =व�नDदVR ट सेवा पर झारख
ड माल और 

सेवाकर अ�ध�नयम, 2017 क� धारा 9 (1) के 

अनुसार फारवडV चाजV के अंतगVत रा< य कर का 

भुगतान करने के =वकe प का %योग करेगा 

और झारख
ड माल और सेवाकर अ�ध�नयम, 

2017 (2017 का 12) के सभी %ावधान+ का 

उसी %कार अनुपालन करेगा जैसा Jक वह उस 

X यि*त पर लागू होते हf जो Jक Jकसी वS तु या 

सेवा या दोन+ क� आपू�त V के संबंध मI कर का 

भुगतान करने का दा�य' व होता है और वह 

ऐसे =वकe प के %योग Jकए जाने क� तार3ख से 

एक वषV के भीतर उ* त =वकe प को वापस 

वापस नह3ं लेगा । 

 

(ii) लेखक %काशक के सम^ फॉमV GST Inv-

I मI अपने 9वारा जार3 Jकए गए इनवॉयस के 

अनुबंध-।। मI �नधाV4रत घोषणा करेगा ।“ 

 

 

(iii) Pम संB या 14 और उससे संबं�धत %=विRटय+ के प` चात, �नL न6ल:खत Pम संB या और 

उससे संबं�धत %=विRटय+ को अंत:S था=पत Jकया जाएगा, यथा:-  

 

 (1) (2) (3) (4) 

“15 Jकसी बॉडी कारपोरेट को मोटर वाहन को 

Jकराए पर %दान क� गई सेवा  

Jकसी बॉडी कारपोरेट 

से 6भ] न कोई X यि*त 

जो मोटर वाहन+ को 

Jकराये पर देने क� 

सेवा  पर 2.5% क� 

दर से रा< य कर का 

भुगतान करता है 

तथा केवल Xयापार के 

समान राह मI इनपुट 

सेवा का इनपुट टै*स 

Pेnडट लेता है I 

 

ऐसा कोई बॉडी 

कारपोरेट जो कर वाले 

भू-^ेH मI अX यविSथत 

हो ।” 

 

(iv) Pम सBं या 15 और उससे सबं�ंधत %=विRटय+ के प` चात �नL न6ल:खत Pम सBं या और %=विRटय+ को 

अतं:S था=पत Jकया जाएगा, यथा:- 
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(1) (2) (3) (4) 

“16 भारतीय %�तभू�त एवं 

=व�नमय बोडV (“SEBI”) क� 

से* यु4रट3ज लInडगं Sक�म, 

1997 ("Sक�म”) के अंतगVत 

%�तभू�तय+ को उधार देने 

क� सेवाएं । 

लेनदार अथाVत ऐसा X यि*त जो अपने 

नाम से पंजीकृत या अपनी ओर से 

=व�धवत %ा�धकृत Jकसी अ] य X यि*त 

के नाम से पंजीकृत %�तभू�त को सेबी 

क� इस S क�म के अंतगVत उधार देने 

के उuे` य से Jकसी अनुमोDदत मv यS थ 

के पास जमा करता है ।  

देनदार ऐसा 

X यि*त जो इस 

S क�म के अंतगVत 

सेबी के 9वारा 

अनुमोDदत Jकसी 

मv यS थ से 

%�तभू�त  को  

उधार लेता है ।“   

 

2. यह अ�धसचूना 1 अ*टूबर, 2019 से लाग ूमानी जाएगी। 
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अनुबंध-। 

%प'  

(सारणी के +म सं-या 9A) 
 

(घोषणा िजसको Jक, लेखक के 9वारा, Jकसी मलू साDहि'यक रचना के सबंधं मI कापीराइट ए* ट, 1957 क� धारा 13 

क� उप धारा (1) के उपवा* य (क) के अतंगVत आने वाले कापीराइट के %योग अथवा उसके उपभोग क� Jकसी %काशक 

को अतं4रत Jकए जाने या उसक� अनमु�त Dदए जाने के माv यम से Jकसी क� गई सेवा क� आप�ूत V पर फारवडV चाजV के 

अतंगVत कर का भगुतान करने के =वकe प के %योग के 6लए, 1.11.2019 से %भावी होने के 6लए 31.10.2019 को या 

उससे पहले तथा Jकसी =व' तीय वषV से %भावी होने के 6लए उस =व' तीय वषV के %ारंभ के पहले Jकया जाना है । ) 

 

सदंभV सBं या ..........................      तार3ख .............................. 

 

सेवा मI,  

 .......................... .......................... 

 .......................... ..........................  

.......................... .......................... 

(अ�धकार ^ेH वाले आय*ु त को सबंो�धत Jकया जाना है)  

 

1. लेखक का नाम  

2. लेखक का पता  

3. लेखक का जीएसट3आईएन  

घोषणा  

 

1. मfने झारख
ड वSत ुऔर सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 (2017 का 12) के तहत पजंीकरण ले 6लया है, और मf 

अ�धसचूना सBंया 13/2017- रा< य कर (दर),  Dदनाकं 29 जून, 2017  का Pम सBंया 9क के कॉलम (2) मI 

द3 गई �नDदVRट सेवा पर, सीजीएसट3 अ�ध�नयम क� धारा 9 (1) के अनसुार, रा< य कर का भगुतान फारवडV 

चाजV के अतंगVत करने =वकe प का %योग करता हंू और सीजीएसट3 अ�ध�नयम, 2017 (12 का 2017) के सभी 

%ावधान+ का उसी %कार के अनपुालन कwँगा, जैसा Jक वे Jकसी सामान या सेवाओं या दोन+ क� आप�ूत V के 

सबंधं मI कर का भगुतान करने के 6लए उ'तरदायी Xयि*त पर लाग ूहोत ेहf; 

 

2. मझुे यह भी पता है Jक इस =वकeप को, एक बार %योग करने के बाद, =वकeप का %योग करने क� �त�थ से 

1 वषV क� अव�ध के भीतर प4रवतVन क� अनमु�त नह3 ंद3 जाएगी और यह िजस वषV इसे S वीकार Jकया गया है 

उस वषV के अगले वाले =व' तीय वषV के अतं तक, कम से कम, वधै रहेगा ।   

हS ता^र ..........................  

नाम .......................... 

जीएसट3आईएन .......................... 

 

S थान .......................... 

तार3ख .......................... 
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अनुबंध ।। 
 

(घोषणा िजसे इनवॉयस मI उस लेखक के 9वारा क� जानी है िजसने क� फारवडV चाजV के अतंगVत Jकसी मलू साDहि'यक 

रचना के सबंधं मI कापीराइट ए* ट, 1957 क� धारा 13 क� उप धारा (1) के उपवा* य (क) के अतंगVत आने वाले 

कापीराइट के %योग या उसके उपभोग क� Jकसी %काशक को अतंरण या अनमु�त Dदए जाने के माv यम से उ* त लेखक 

9वारा क� गई सेवा क� आप�ूत V पर कर के भगुतान के =वकe प का चयन Jकया हो ।)  

 

घोषणा  

 

मfने फॉरवडV चाजV के तहत अ�धसचूना सBंया 13/2017- रा< य कर (दर), Dदनाकं 29 जून, 2017 मI सारणी के Pम 

सBंया 9क के कॉलम (2) मI द3 गई �नDदVRट सेवा पर रा< य कर का भगुतान करने के =वकeप का उपयोग Jकया है। 

 

 

      [सं.सं .वा0कर/जी0एस0ट30/03/2019] 

झारखंड रा<यपाल के आदेश से 

 

%शांत कुमार, 

                                      स�चव-सह-आयु*त 

 

 

नोट : %धान अ�धसूचना संB या 13/2017- रा< य कर (दर), Dदनांक 29 जून, 2017 को एस. 

ओ. सं. 43, Dदनांक 29 जून, 2017 के तहत झारख
ड के राजपH, असाधारण मI %का6शत Jकया 

गया था और इसमI अं�तम बार अ�धसूचना संB या 5/2019- रा< य कर (दर) Dदनांक 26 अ%ैल, 

2019, एस. ओ. सं. 44, Dदनांक 26 अ%ैल, 2019 के 9वारा संशोधन Jकया गया है ।    
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